PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 17 de julho de 2025.

Oficio n® 8921/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 397/2025

Senhor Presidente,

Em atenc¢do ao Requerimento n? 397/2025, de autoria do Nobre Vereador Sidnei Prestes, encaminhado
pelo Oficio n® 816/2025-GP, de 30 de junho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a falta de asfalto na Rua Aracaju,
no Bairro Itaipu C, remetemos a manifestacdo da Secretaria Municipal de Obras, por meio do Memorando n2
51669, de 16 de julho de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal
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FOZ DO IGUACU

Al

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMOB/DIPA - DIRETORIA DE PRODUQAO ASFALTICA Data: 16/07/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario: MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS NUmero:
LEGISLATIVOS. 51669/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 397/2025

RESPOSTA AO REQUERIMENTO N°397/2025.

01. A execucgdo da obra na Rua Aracaju demanda um projeto de maior complexidade, que envolve ndo apenas a
pavimentacdo, mas também a implantagdo de um sistema de drenagem pluvial. Isso se deve ao fato de a via estar
localizada na parte inferior do bairro, recebendo o escoamento superficial das aguas pluviais provenientes das ruas
situadas em cotas mais elevadas, o que intensifica a necessidade de uma soluc&o de drenagem eficiente.

02. No momento, ndo ha processo licitatorio em andamento para a contratagéo dessa obra.

03. Reitera-se ainformacdo do item anterior: ndo ha processo licitatorio em curso para areferida intervencéo.

04. Serd elaborado um Documento de Formalizacdo da Demanda (DFD), a ser encaminhado ao setor de
Plangjamento, visando registrar e dar inicio a andlise e possivel inclusdo dessa demanda na programagéo de obras
futuras.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Nudmero: 51.669/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 397/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=97584e4a-6f4c-4a34-b8dd-bd4a0b5d430d
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
97584e4a-6f4c-4a34-b8dd-bd4a0b5d430d

Hash do Documento

BE99E3634EF14C98E16E6095893F983FA1155FF70CCD846A0401B1F3D2FA8576

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 17/07/2025 é(so) :

GABRIEL WERNER SIMONETO (Signatario) - CPF: ***36683979** em 16/07/2025 16:45:12 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

THAIS RAMOS RIBEIRO ESCOBAR (Signatario) - CPF: ***80918959** em 16/07/2025 16:44:12 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgdos da Administragédo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 8.921/2025
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 397/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=addc3d92-7df9-414f-88ab-d5598fcde578
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.
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Hash do Documento
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O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 18/07/2025 é(sao) :

JOAQUIM SILVA E LUNA (Signatério) - CPF: ***86476734** em 17/07/2025 16:07:14 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragcao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.






